
ÚVODEM 

Tento sborník je společným dílem pedagogů a doktorandů katedry so-
ciologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Stati, které jsou v něm obsaženy, jsou 
příspěvky k týmovému projektu Aktéři, rizika a důvěra ve společnosti, součásti výzkum-
ného záměru FSV a FF UK Rozvoj české společnosti v Evropské unii: výzvy a rizika. 
Pravidelní čtenáři ediční řady AUC Studia sociologica vědí, že sborníky, které v ní byly 
v posledních letech vydány, si nekladou za cíl mapovat sledované problémy monogra-
fickým způsobem, v celém jejich rozsahu, nýbrž že jsou spíše volnějšími celky vytvo-
řenými z tematicky často dosti různorodých studií, pro které je zvolený titul čímsi na 
způsob „společného jmenovatele". Je tomu tak mimo jiné i proto, že Studia sociologica 
chápeme jako periodikum, které nemusí být - podobně jako jiné odborné časopisy - ani 
obsahově ani žánrově příliš sevřené či sjednocené. 

„Aktéři", „systémy" a „rizika", na které odkazuje název publikace, představují té-
mata, kterým se pracovníci katedry sociologie FF UK věnují již po několik let; dokla-
dem toho jsou ostatně i některá předchozí čísla AUC: Aktér, instituce, společnost 
[1/01], Organizace, rozhodování, řád a změna [1/04]. Tentokrát se v uvedené trojici 
klíčových slov stává ústředním pojem rizika. Povědomí naší odborné veřejnosti o této 
problematice a o celosvětově probíhající diskusi o ní (Beck, Luhmann, Giddens, 
Adams, Miinch aj.) je dnes natolik rozšířené, že není nutné je nijak zvlášť představo-
vat. Rizika, jež ohrožují soudobou společnost, mají, jak známo, řadu podob a naráží-
me na ně v mnoha různorodých souvislostech. Několik „sond" k danému tématu při-
nášejí i následující stránky. 

Jiří Šubrt 

7 


